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[Handelsministeren.] 
bank. Men af rent samfundsmæssigt Hen- 
syn blev Staten tvunget til at yde Med- 
virkning til at holde Banken over Ende, saa 
jeg synes, at det Argument, det ærede Med- 
lem her har fremført til Gunst for den Op- 
fattelse, at Staten skal sørge for at komme 
ud af Risikoen ved at sælge over Halvdelen 
af. Aktierne, har ikke noget egentligt Hold. 

Det ærede Medlem sagde, at naar man 
nu solgte over Halvdelen af Aktierne, var 
den moralske Risiko borte, men til Trods 
derfor kunde Staten godt have en afgørende 
Indflydelse paa Banken. Jeg synes, det 
ærede Medlem her har modsagt sig Selv 
netop i dette specielle Spørgsmaal, at 
Staten skulde kunne være uden Forplig- 
telse af nogen Art, naar blot den ejede 
under Halvdelen af Aktierne, medens den 
havde en Forpligtelse, naar den ejede over 
Halvdelen af Aktierne. Det ærede Medlem 
modsagde sig selv derved, at han fremførte, 
at Staten alligevel kunde have Hovedind- 
flydelsen paa Bankens Ledelse. Nej, saa 
længe Staten har en saadan Hovedindfly- 
delse paa Bankens Ledelse, Saa maa det 
moralske Ansvar efter det ærede Medlems 
Opfattelse fremdeles være til Stede for 
Staten. 

Men heroverfor har jeg allerede gjort 
den Bemærkning, at dengang Staten ingen 
Indflydelse havde paa Landmandsbankens 
Ledelse, da Staten ingen Aktier havde i 
Banken, maatte. Staten, da Banken kom i 
Nød, alligevel træde til, og det kostede, som 
sagt, den danske Stat, i hvert Fald saa vidt 
det til Dato er opgjort, op imod 200 Mill. 
Kr. Nu tror jeg, man kan sige med afgjort 
Sikkerhed, med Hensyn til Den danske 
Landmandsbank, at den ledes paa en saa- 
dan Maade, at der ikke er nogen som helst 
Anledning til at anstille Betragtninger over, 
hvilken Risiko den danske Stat har over for 
denne Banks Kreditorer. Banken er i en- 
hver Henseende solid, og jeg maa endogsaa 
tro, at det er den solideste Bank, der findes 
i Rigets Hovedstad. 

Det ærede Medlem Hr. Oluf Pedersen 
gjorde den Bemærkning, at det var urime- 
ligt, at Aktionærerne i Fremtiden skulde 
have Indflydelse paa Bankens Ledelse, 
naar de havde faaet, hvad der kan tilkomme 
dem. Deroverfor skal jeg sige, at man 
maa tage i Betragtning, at det er en privat 

Aktiebank, og det er ikke muligt for Staten 
alene at bestemme, hvorledes de fremtidige 
Forhold skal ordnes. Vi maa forhandle os 
til Rette, det har vi gjort, og det er den 
Omstændighed, at vi skal forhandle os til 
Rette, der har gjort, at Lovforslaget inde- 
holder de Bestemmelser, det gør, med 
Hensyn til Indflydelsen paa Bankens frem- 
tidige Ledelses Sammensætning. 

Himmelstrup: Jeg kan kun takke den 
højtærede Handelsminister, fordi han har 
givet Tilsagn om at forhandle om en Række 
Enkeltheder i Lovforslaget paa de Om- 
raader, jeg nævnte, første Gang jeg havde 
Ordet, og maaske paa enkelte andre, der- 
under naturligvis ogsaa Spørgsmaalet om, 
hvorvidt det er muligt at drage sig til 
Nytte i den Lovgivning, vi her staar over 
for at skulle give, nogle af de Erfaringer, 
man kan have gjort i vore Nabolande. 

Da jeg nævnte den nye svenske Rigs- 
bankslovs Gennemførelse, var jeg i øvrigt 
slet ikke af den Opfattelse, at man skulde 
forsøge paa at lave noget lignende som det, 
man har" i Sverige; jeg er fuldkommen paa 
det rene med, at der er Forskelligheder, 
men jeg tillod mig at nævne det, fordi jeg 
vilde betragte det som et Eksempel paa, 
hvor lidt man fra den højtærede Handels- 
ministers Side er interesseret i at give 
Rigsdagen Oplysning om, hvad der paa 
dette Omraade sker i vor umiddelbare 
Nærhed. 

Den højtærede Handelsminister hen- 
stillede til mig, hvis jeg ikke var tilfreds 
med Formuleringen af selve Formaalet i 
Lovforslagets § 1, at skrive en anden For- 
mulering. Det ligger i Sagens Natur, at 
det ikke er min Opgave at gøre det, og det 
har jeg ikke bedt den højtærede Handels- 
minister om at faa Lov til, jeg hat kun 
sagt, at Formuleringen var tvetydig, og 
jeg bar spurgt den højtærede Handels- 
minister: Hvilken af de to Udlægninger er 
det, den højtærede Handelsminister lægger 
ind i det? Det er dog af en vis Betydning, 
at man ved det. 

Jeg skal i øvrigt ikke komme ind paa 
Enkeltheder. Den højtærede Handelsmini- 
ster vilde paaberaabe sig den Omstæn- 
dighed, at Venstre i Sommer i det andet 
høje Ting havde stillet Forslag om Ind- 
førelse af en Rentemarginal paa 2 pOt. 
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